

CÂMARA MUNICIPAL DE ALPERCATA Rua Cristiano Flores, 90 - Centro CEP: 35.138-000 CNPJ: 01.600.331/0001-25 ALPERCATA - MG

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ALPERCATA/MG

REQUERIMENTO N. ° 002/2025

Aprovado em discussão

por 1903

S/Reuniões, Presidente

Senhor Presidente,

O Vereador Fiorivaldo Natal Pitol, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após aprovação do Plenário desta Casa, que seja encaminhado o presente requerimento ao Prefeito Municipal de Alpercata/MG, Sr. Rafael Augusto França de Oliveira Machado, no sentido de que o Poder Executivo, adote as providências necessárias para a criação e implantação de uma festa anual no distrito de Era Nova, a ser realizada de forma oficial e inserida no calendário de eventos do município.

JUSTIFICATIVA

O Distrito de Era Nova possui uma rica tradição cultural e histórica, sendo um importante núcleo de identidade e pertencimento para seus moradores. No entanto, a comunidade carece de eventos culturais de grande porte que promovam o lazer, o turismo e a valorização das tradições locais.

A realização de uma festa anual traria diversos benefícios ao município, tais como:

- Fomento ao turismo e à economia local, movimentando o comércio, restaurantes e serviços na região, gerando emprego e renda para os moradores.
- Valorização da cultura local, com apresentações musicais, manifestações artísticas e gastronômicas típicas, resgatando e fortalecendo a identidade do distrito.
- Integração da comunidade, promovendo a união dos moradores e incentivando a participação popular em atividades recreativas e culturais.
- Maior visibilidade para Era Nova, incentivando investimentos e melhorias na infraestrutura local para acolher melhor os visitantes e turistas.

Dessa forma, solicitamos ao Poder Executivo que viabilize essa importante iniciativa, que certamente contribuirá para o desenvolvimento econômico, cultural e social do Distrito de Era Nova e de todo o município de Alpercata.

Fioripaldo Natal Pitol
Presidente
Câmara Municipal de Alpercata/MG

1

Sendo assim, esperamos contar com a atenção e o apoio de Vossa Excelência para a concretização desse pedido.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Alpercata, 10 de fevereiro de 2025.

Fiorivaldo Natal Pitol
Presidente da Câmara Municipal de Alpercata